Liber I.

Dist. II. Ca. III.

midivirenti semper radice seruare. sufficiet enim si mens sit flebilis etiam si iugiter non possit. unde cum visibiles lacrimas non potest quis ex oculis carnis exprimere sufficiat excessus proprios ita contriti cordis archana deflere. huc petrus damiani. **P**ater igit ex predictis qualiter gemebunda propunctio etiam sine lacrimarum effusione telet peccatum. quem tamen gratia quamvis haberi non possit debet tamen ab unoquoque desiderari. **S**olet autem pius dominus se etiam timentibus hanc gratiam plerumque subtrahere quia certus ex hoc dono posse aliquos superbire. et ideo non donat ut in humilitate permaneant. **C**onfert tamen penitentibus ad se conuertentibus validam propunctionis gratiam que de leui peccatum et supplet locum lacrimarum. sed talem propunctionem sine lacrimarum effusione nonnulli penitentes per modico ducunt et in timore et humilitate ac statu bono perseverantur. ista tangit iohannes abbas in tractatu de. xxx. gradibus sic dicens vidi in quibusdam luctum et vidi in aliis propter penuria lucis. luctum qui licet habentes tantum non detinentes afficiunt per bonum et per bona et pulchram ignorantiam impudentes manent. solet enim et ipsorum larimatum donum magis vacuos plerumque extollere quod ex re quibusdam non datur ut huius privatone et inquisitione in suspicione in merore et tristitia anima seipso affligant. et profunda tristitia et extenuatione penurie luctus augustiensem que locum lacrimarum sine piculo habet. quamvis ab eis huc conuenientius proximilore reputentur. huc abbas iohannes. **H**ec hanc autoritatē sancti risti colligere possumus quod tertio merore et propunctione et suspiria que habentur pro peccatis etiam sine fletu locum supplet lacrimarum. **P**ater igit responsio ad supius interrogata quod tertio sive propunctio quod ex

mesto et humili corde procedit etiam sine lacrimis potesta esse quod telet percutit et supplet locum lacrimarum. **A** Sed sciendum quod sunt nonnulli qui post peccatum perpetrata ad deum per proximam redundant. et statim in principio pueris suis gratiam lacrimarum a domino percipiunt quantum etiam gratiam per timorem dei ac honestatem studiū et humilitatem in seipsis custodiunt et perseverant. **E**t sunt nonnulli qui quidem lacrimarum gratiam in conuersatione nouitate percipiunt. sed hanc per incuriam seu negligentiam vel vitam inordinatam ac viciousam perdunt. **E**t sunt nonnulli qui quamvis suis excessibus et percosis doleant. valde ac propungant lacrimas tamen pro delictis suis fundere non valent. **E**t sunt nonnulli qui in principio sive pueris suis percutit locum lacrimarum et in pro delictis suis fundere non valent. **F**aciunt tamen quod possunt se per propunctionem cordis seu gemituram ac merorem affligentes. vitamque suam emendant et cum diligentia custodientes. **D**i tales sic in tali proposito perseverantes percepunt processu temporis ex dono dei et gratiam lacrimarum et sicutque homo solus interior gemendo exterior fletus sive solatur quemadmodum humilietur fatio lacrimarum. **D**e hoc dicit richardus sancti victore super illo modo fuerit mihi lacrime mee tecum. **M**odo panes homo interior aliquem solus comedit. alius aliquando etiam ut secum comedat et mescitum suum vix multa fatigacione compellit. **P**anem suum spiritus solus comedit. quem animus quidem de peccatis dolet. verum tamē lacrimas nulla ris pariter comedunt et cibum vinum quasi unam inter se sumunt. cum interior homo profunde ingemiscit. et ad eius gemitum exterior homo obvertit lacrimas fundit. hec richardus. **I**nter haec eti-

V Liber .I.

V Dist. II. C. III.

am sciendum q̄ sunt nonnulli. qui cō
punctionē lacrimarū p̄cipiūt. sed hūi
militatē circa eandē gratiā non habet
nam contra proximorū vitam nōnūq̄
se erigunt. vel contra p̄ditoris ordinā
tionē murmurant. aut etiā propter cō
modum r̄pale se uanam gloriam hoc
agere student. **D**e talib⁹ beatus greg.
ix. moe. exponens illud iob. **S**i lotus
fuerit quasi aquis mihi sic dicit **P**unct
nonnulli qui lamenta habent. sed humi
litatē nō habent qui afflitti plangunt
sed tamen in ipfis fletibus. vel contra
proximorū vitam supbiunt vel contra
ordinationē cōditoris erigunt. hi m̄
mirū aquas habent sed m̄uis aquā nō
habent. mundi esse nequeūt. quia hūi
litatis fletib⁹ minime lauant. **A**quis
autē niuis a culpa se lauarat. qui confi
denter dicebat. **C**or contritū & humi
litatū deus non spernit. Qui em̄ lamen
tis affligunt sed murmurādo rebelles
sunt. mente quidēpterunt. sed humili
ari tremunt. **Q**uāuis aque niuis in
telligi & aliter possint. **A**qua em̄ sōtis
erfluminis ex terra oritur. aqua vero ni
uis ex aere proruit. **E**t sunt pleriq̄ q̄
orationū lamenta se cruciant. sed to
nis lamentoz laboribus. ad desideria
terrena exsudant p̄pungunt in preci
bus. sed felicitatis transitorie gaudia
exquirunt. hos itaq̄ niuis aqua nō ab
luit. qz eoz fleuis ab ymis remit. **Q**ua
si em̄ ex terre aqua profusi sunt. qui p̄
terrem̄ bonis in precibus cōpugnūt
Quivero idcirco plorant. quoniam pre
mia eterna desiderant aqua niuis hos
deluit qz celestis p̄pūctio infundit. nā
cū p̄ennē patriaz p̄lamenta appetūt
eiusq̄ desiderijs accensi plāgūt a sum
mis accipiunt unde mūdentur. **S**ed
quousq̄ pena corruptōis astringimur
mūdiciaz n̄nequaq̄ apprehendimus.

sed imitam̄ vnde apte p̄ iob subditur.
Tamen sordib⁹ intinguis me. **D**eus
nos sordib⁹ intinguere dicit. i. intinc
tos sordib⁹ demonstrare. qz quanto ad
illū verius p̄ bona o p̄a surgimus tāto
subtilius vite nostre sordes cognoscis
mus. quib⁹ ab eis mundicia discorda
mus. **H**it ergo. **S**i lotus fuero t̄c. ac si
apte dicat. **Q**uāuis lamētis supne cō
pūctōis infundar. qz quis p̄ studia recte
opatōis exercear. in tua tñ mundicia
video q̄ immūdus sum. intentū quip
pe deo aīam ipsa adhuc corruptibilis
caro diuerberat. eiusq̄ amoris pulci
tudinē obscenis & illicītis cogitationis
nū motibus fedat. naz mūdos nos ad
pfectū reddere vel vīta vel lacrime nō
valent. quousq̄ nos mortalitatis nē
corruptōis tenet p̄ditio. **I**ec gre. **B**
Und quisq̄ gratiā lacrimarū a dño p̄
cepit illam studeat p̄ humilitatē & bo
nam p̄uersatōem in seipso cōseruare.
C Si quis vero hanc gratiā habili
tā p̄ incuriā aut negligentiā seu etiā
vitā inordinatā a se elongatā senserit
p̄ p̄mā & gemitū cordis ac vite emē
dationē conetur illaz in semetipso re
formare. **S**i quis donū lacrimarū nō
dū est assecutus. p̄ hūiles ofones & la
menta p̄mē ac vite puritatē laboret a
dño illud obtinere. & dū donū pdictū
adeptus fuerit videat ne p̄ negligenti
am aut aliqd viciū seu elationē mētis
hoc pdat. **S**i qz dō pdictā ḡlam lacri
maz ex corde h̄ē desiderat & p̄ illa ob
tinēda se p̄ gemitus & lamēta ac mero
rē aīe intus mactat. nec tñ asseq̄ valeat
at qd p̄caf. ralis nō despet. s̄z sua fla
gia & pctā p̄pūctōez & p̄pūctōez co
dis ac lamēta p̄mē studeat abstergere
quia cōpūctio ac meroz seu gemitus.
que procedunt ex humili corde etiam
fine lacrimis valent ut supra dictum
est peccata delere. quia cor̄tritū & hu

miliatus deus nunc despicit diligenda tamen valde est et desideranda compunctio lacrimarum. quia nihil mouet deum ad miserandum siue etiam cogit. sic humilis lacrimarum effusio. **L**e statutus hoc beatus augu. cum dicit. **O**mnia alia habent effectum mouentis vel suppli cantis. sed sola lacrima effectu cogen tis. **H**ec augu. **D**oc idem affirmat beatus hieronimus sic dicens. **O**ratio deum lemit: sed lacrima cogit. Ecce quo modo humiles lacrime cogunt deum ad prestandum misericordiam tremaz penitentibus. ipsa enim lacrima ex pio cordis procedens affectu iudicis non timeretur accusantibus inimicis silentium impunit. sola intrat ante deum. sola virtute vincit invincibilem. hoc probat beatus bern. sic dicens. **O** humilis lacrima. tua est potentia. tuum est regnum aspectum iudicis non pereris. inimicis accusantibus silentium impunit. sola ingredieris ante deum. sed nunc sola aut vacua exhibis. quid plura. vincis invincibilem ligas omnipotentem. huc bern. **E**x iam dictis possumus cognoscere multum validam esse virtutem lacrimarum qui a vincere possunt invincibilem et ad miserandum inclinare omnipotentem unde quilibet peccator etiam maximis et multis sceleribus involutus vim facit omnipotenti deo non eum repellendo. sed flendo. non provocando. sed lacrimis exorando. et per humilitatem gemendo. **D**e hac salubriva violentia beatus aug. super illo verbo. **R**egnum celorum vim patitur sic dicit. vim facimus domino non repellendo sed flendo non provocando inurijs sed lacrimis exorando non blasphemando per supplicium sed per humilitatem metendo. **B**onavientia que vim patenti bonitate elicet. et utilitatem tribuit inferenti. **Q**uis quis violentior christo fuerit religios

fior habetur a cristo. **A**ggrediatur in qua illum non ferro non fuste non faxo sed consuetudine ac boni opis castitate hec sunt arma nostre fidei. quibus ingressione certamus ut autem bis armis virtuti in via serendo possimus. ante corporibus nostris vim quodammodo faciamus et expugnemus membra vicia ac virtutum premia consequamur. prius enim ipsi regnare debemus in nobis ut regnum possimus dirige salvatoris. huc augu. **B**eatus etiam greg. eodem modo regnum celorum tecum dicit sic. **Q**ui pententiā peccatoribus indixit. quid alioquam regno celorum fieri violentiam docuit. **N**ogitemus ergo carissimi. malaque fecimus. et nos sine ipsis assiduus lamentis attaramus. hereditate iustorum. quam non tenuimus. per vitam capiamus per patrem. vult a nobis omnipotens deus taalem violentiam petri. nam regnum celorum rapivult nostris flentibus quod nostris meritis non debet. **E**xtinguamus flentibus et dignissime fecitibus culpas. huc greg. **A**udientes igitur tantam vim ac virtutem esse in laetitia unusquisque qui se sentit in aliquo angustia aut necessitate positum et desiderat consolari vel etiam ab his liberari fundat ad deum lacrimas. Ad quod horatur beatus augu. sic dicens. **S**i desideras quod non habes super lacrimas. **E**t iohannes crisostomus. **N**emo ad deum flens aliquis accessit. qui non quod postulavit accepit. nullus ab eo beneficia volenter optauit. qui non impetravit quod voluit. huc cris. **E**t quia nihil ita efficax est ad impertranda ea que sunt salutis et amouenda ea quae sunt peccataria salutis sic sunt lacrime quae ex humili et pio corde procedunt ideo quilibet homo maxime tamen penitentes. qui conuersti sunt per patrem ad dominum in bac

gratia cooperante domino se studeat exerce-
re, nam cum aliquis per primam et sanctam
puerionem appropinquat domino, olocau-
stum deo factus est. Conetur ergo ut in
dum se olocaustum domino serueret. Si autem
aliquid viciū temptando nititur mac-
tate, hoc olocaustum per punctionem
et effusionem lacrimarū studeat illud
emendare. Quisquis etiā post puerio-
nē in statu religiosis existens se senserit,
pter preterita peccata in corde seu
picientia sua esse grauatum perungatur
currat ad lacrimas. Si quis vult aut
statuit in corde suo seruare castitatem, et
se per turpes et illicitas cogitationes tem-
pore senserit, perungatur currat ad lacri-
mas. Si quis vero decreuerit in adue-
sis seruare pacientiam, et se ppter aliquā
aduersitatē senserit ira turpari aut do-
lore cruciari, perungatur currat ad lacri-
mas. Si aliquis statuit in corde suo
humilem locū tenere, et humiliatis vir-
tute in se seruare, sed cum respectus
primi aduenit, et hoc se senserit in
dignari ac mestum esse, perungatur
ad lacrimas. Quisquis etiā in quacumque
alia tribulatōe seu temptatōe se co-
spererit constitutus, currat ad remedium la-
cimarū et ad medicamentū perunctionis
per modatus et purgatus per talia re-
media ostia sancta siue olocaustum mun-
dū in prospectu dei valeat inueniri. Pa-
gnus enim creatoris nostri misericordie finit
ad recipiendum humiliū fletus. Patet
ergo fons misericordie, curramus ad lacri-
mas, lauemus nos in hoc fonte piera-
tis in quo fonte ipse dominus petrus, magis
dalena, et latro in cruce loti sunt. Cum
igitur agnoscamus tantos se iāz lauisse
in hoc fonte pietatis, ergo de renia et
emendatōe nostra non desperemus, quia
tot exempla misericordie in pignore reti-
nemus. De istis iam memoratis et de
effectibus lacrimarū, beatus gregorius, in

tractatu super ezechielē super illo obbo ibi
lauant olocaustum sic dicit. Qui se per fi-
dem in cōuersatōe sancta domino deuoue-
rū olocaustum domino facti sunt. Sed qui
adhuc multa in se de corruptibili sua
carne patiuntur, quia adhuc in eis cor-
dis mundicia sordidis cogitatiōibus
inquinat̄ quotidie ad lacrimas redeunt
assiduis fletibus affliguntur. Sanctiorū
etem patrū et dicta et tacra considerantur, et
cum se indignos pesant in portatū ostio
olocaustū lauant. Ecce etem qui pro timore
more oportētis domini esse patiētis deuouit
nulli pueri pro suicio reddere omnia
equimenter tolerare et in hunc contumelia
ab ore proximi illata subito percussit.
turbatus forte aliquid loquitur quod lo-
qui non debuit, certe iste iam olocaustum
est sed adhuc inquinatū fortasse contra
illatas contumelias, quas portat dolore
tangit, eiusque animus in caritate lauia-
tur. Maria enim vera est quae et ipsum
amat quemque portat, nam tolerare et odire
non est virtus maius et inimicis sed velamē
furoris. Hic itaque sepe in cogitatione
sua se iudicat reprehendat semetipsus
quod dolet nec ramē apud se prevalet ob-
tinere, ne doleat, iam ergo per bona voluntate
et deuotionē olocaustum est, sed
tamen per dolorē quo tangit adhuc in qua-
nitū. Alius ea que possidet apud semet
ipsum decrevit indigentib⁹ cuncta tri-
buere, nihil sibi metuere, vitā suā
am soli gubernatōi supponebitere. Si
dum prebet paupibus quod hinc fortasse co-
gitatio menti surrexit, que dicit unde
viues si cuncta dederis, nec tamen desi-
stribuere, sed quod letus dare ceperat
postmodum tristis prebet. Quid hīmōi
mens, nisi olocaustum misericordie est, sed tamen
per tristiciā cogitatiōis inquinatū. Alius
poterat mundi supbia, hoc nores atque
dignitates huius seculi decrevit deuoti-
tate, ultimum apud hōies locū appetit
k. j.

Liber .I.

obtinere. ut tanto excelsior innemiatur
in permanenti gloria. quanto humilior
aspicit in transiunti vita. is forte cu
subito sese a proximo despici cognos
cit. et dignatur. cuius despicit. vult qui
tem esse in loco humili. sed tñ attendi
temperabilis nō vult. hunc iam deuosi
tio eleuat. sed adhuc infirmitas grauat
iam ergo p deuotione olocaustu s̄ ad
buc ex infirmitate inquinatu. **S**cire debemus q̄ differentia sit inter
sacrificiū et olocaustū. In sacrificio ei
p pecudis. in olocausto vero totu s̄ pe
cus offerti p̄fuerat. Nēsemus ergo
quid sit sacrificiū quid olocaustū. Cu
enī quis suū aliquid deuouit et aliquid
nō vult sacrificiū est. Cu vero om̄e qd
haber qd sapit omnipotēti deuouerit
olocaustū est. nam sunt quidā qui ad
huc mente in hoc mūdo reuinēt. **H**z
tamen ex possessis rebus subsidia egē
tibus ministrant. isti in bonis que faci
unt sacrificiū offerunt. quia et aliquid d
actione sua deo imolant. et aliquid si
būpsis reseruant. Et sunt quidā qui mi
hil fibimeti p̄fis referunt. sed sensum
linguā vitā atq̄ substantiā. quā p̄cepe
rūt omnipotenti deo imolāt. Quid isti
nisi olocaustū ymo magis olocausto fi
unt. **H**z sciendū nobis qz sunt quidā
qui etiam seculū relinqueret totū qui
de offerunt. quod habent. sed tñ in bo
nis que agunt minime cōpungunt et bo
nu quod agunt. olocaustū est. sed quia
flete et seipso d̄judicare nesciunt. ses
q̄ ad lacrimas nō accendūt p̄fectū eo
rū olocaustū non est. **H**inc enī p̄p̄sal
mīstam d̄. Nemor sit om̄is sacrificij
rui et olocaustum tuū pingue fiat. Olo
caustū quippe siccū est bonū opus. qd
oratio n̄ lacrime nō infundūt. Olo
caustū vero pingue est qñ hoc quod bes
ne agitur corde humili. etiam placris
mas irrigat. Unde rursum dicis olo

Dist. II. Ca. .III.

causta medullata offeram tibi. Quis
quis enim bonū opus agit sed om̄i po
tēs dei amore atq̄ desiderio flete ne
scit. olocaustū habet. sed medullam in
olocausto non habet. Qui vero bona
operatur et visione iaz creatoris sui in
gaudia puenire festinat. seq̄ ipsum et
amore quo accendit in fletib⁹ mactat
olocausta medullata dedit dñ. **E**t
tendum ergo nobis est. et mala fundis
tus relinqnere. et bona que fecimus of
ferari. atq̄ vt ip̄sis bonis que agimus
amore eterni lumenis p̄p̄gamur. Cō
fiderandum quippe est opus nostrum.
quale fit. que cogitatio in opere. que i
tentio in cogitatione et cum in nostro
bono opere admixtu aliquid malicie
vel praelectatōis agnoscimus. re
teamus ad lacrimas. lauemus olocau
stum. **H**unt quidam qui semetip̄sos ī
magnis actionibus deo deuouerunt et
q̄ ad tantam p̄fectionē puenerunt. vt
ab eis nullavnq̄ difficultate fletatū et
quatenus in deliberatiōe casitatis ne
quaq̄ caro in prava cogitatiōis tele
ratione animū sternat. Nam et si quā
mittitur. quia vigore iudicij calcaruit.
In deliberatione quoq̄ patientie nec
sermo fōrdinatus ab ore prodeat. nec
dolor tacitus animū premat vt in te
liberatione humiliatis. nullus despe
ctus animū mordeat. Sed cuz iam in
bis. que recte deuouerunt sese fortiter
exhibit. Priora tamen peccata. que
ab his ante bonā liberationem p̄p̄
trata sunt. ad memoriam deducūt et plā
gūt. quicqd illicite se egisse meminerūt
Hi itaq̄ p̄ vitā quā tenent olocaustū
sunt s̄ p̄vitā quā ante tenuerāt inqui
natū. quia mūdāt lacris vitā. quā p̄z
mis aliqñ actib⁹ inquinaveit. **N**os ita
q̄ iter lxc ad vitā preteritā mētis ocu

Liber I.

los reducam? reminiscam qd suimus
cū mudi huius pcupis etias sequet
mū. Et si dñs iam toto corde deserui
mus qz nos peccasse memūmus deslea
mus in fletib olocaustū lauemus. Ec
ce omnipotenti deo deuouimus castita
tē nostrā. sed si adhuc īmunda cogita
tio mentē inqnat. redeamus ad lacri
mas lauemus olocaustū. Ecce patien
tiā nos setuare decreuimus sed adhuc
ira pruebat si mētē tacitus dolor ex cru
ciate. ed eamus ad lacrimas: lauemus
olocaustū. Ecce tā incepimus possessa
tribuere atqz in hoc mundo hūiles als
humilitatis locū tenere. Sed tñ si ad
huc anīm inopie suspicio deprimit. si
despectus pximi in aliq nos indigna
tē pfundit. redeamus ad lacrimas la
uemus olocaustū. Magnus est em̄ cre
atori nostro ad recipiēdos fletus hūi
lum miscodie sinis. vbi em̄ innumera
biliū hoīm fletus suscepit sunt. ibi los
cū suū innuentre sunt & lacrime nostre
patet ergo fons miscodie. curramus cū
lacrimis: lauemus nos in hoc fonte. pi
eratis. In hoc fonte ipse dō lotus est.
cū redq ad lamētū pme post maculas
granis culpe. In hoc fonte miscodie lo
ta est maria magdalena post pctā mul
ta. in hoc fonte lotus est petrus post ne
gationē & latro in cruce. Cur igī pi
eri simus. cur torpentes & frigidī re
maneamus. qui in hoc fonte pietatis
tantos se iam lauisse cognouimus Er
go ne de emendatiōe nostra desperem?
qui tot exempla in pignore retinem?
Quicrere ergo fontē pietatis debuerat
mus etiā si clausus esset. & patet & neg
ligimus. mittamus oculos fidei ī mū
dū vniuersuz pſideremus qnti pctōres
diebus ac noctib plamenta in hoc fo
te miscodie lauanf. qnti post maculas
ad noticiā redeūt Curramus cum tali
bus post mortis tenebras ad aquā vite

Dist. II. Ca. III.

Cōſideremus quantū peccavimus qn
tum quotidie peccemus atqz vt appare
mus mundi post culpas lauemus olo
caustū. hec dicta greg. sup ezechielem.
Et igitur virtus p̄tritōis seu p̄punctō
nis ac etiā effectus lacrimatū clarius
patesceret. sermo d̄ hac materia ī lon
gum est protractus. **D** Ultimo e
tiā videndū est de p̄tritōe. vtrū p̄tritō
sine p̄punctō possit tollere totū reatum
culpe videlicet & pene. Ad qd sciendū
q̄ p̄tritō tanta potest esse q̄ delet totū
peccatum. Et de hoc dicit beatus aug.
Peccata longi temporis pereat. etiā
vnus hore momento si fuerit in corde
vera p̄tritō. Cōtritio autē vera multa re
quitit. maxime tñ dolorem cordis qui
ex timore & pio amore dī pro pctis cō
missis procedit. nam quanto cū maiori
ri dolore lacrime p̄ facinorib pfundūt
tanto a benigno cōditore p̄fectius cul
pa remittit. ipse c̄m solus labore & do
lorem p̄fiderat & prout quis magis cō
punctus fuerit. tauro portorem venia
pro suis excessibus ab ipso p̄sequitur.
Unde iohānes abbas mōtis synai. iu
dicatur penitus a bono & iusto indice
nostro nature virtus in lacrimis. sicut
in alijs vniuersis. vidi em̄ paruas gue
ras cū dolore effusas. & vidi fontē sine
dolore manant & quidē magis fin do
lorem & non fin lacrimas iudicauit laz
borantes. Arbitror autē q̄ et deus. hec
ille. Et de beato petro legī q̄ post nega
tionez dñm egressus est foras & fleuit a
mare. qui vixim ab ipso statim p̄secu
tus est. Ex dicens ergo colligere possum
us q̄ p̄tritō intantū potest extende
re se. q̄ tollat totum reatum quantū ad
culpam. & etiā quantū ad penā. Unde
thomas de aquino dicit. Intenio cō
tritōis potest attendi dupliciter. Uno
modo ex p̄caritatis. que displicen
tiā causat. & sic potest in tantū intendi
b. q.

Liber I.

charitas in actu q̄ p̄tritio inde seq̄ns
meretib⁹ non solum culpe amotionem
sed etiam absolutionē ab omni pena.
alio modo ex parte sensibilis doloris
quem voluntas in p̄tritione excitat et
quia ille etiā pena quedam est. tantū
p̄tūtēdi q̄ sufficiat ad deletionē culpe
q̄ pena. **I** Etiā sciēdū q̄ in p̄tritō
ne duplex est dolor de peccato. unus in
parte sensitiva que passio est q̄ hic nō
est essencialiter p̄tritio prout est actus
virtutis. sed magis effectus iphus. si
cur em̄ p̄m̄ virtus exteriores penā suo
corpi infligit ad recōpensandā offen
sam. que in deum commissa est. officio
membrorum. ita etiam ipfi p̄cupiscis
bili penā infert doloris predicti. quia
ipsa etiam ad peccatum cooperabatur. **E**ius
dolor in voluntate. qui nihil aliud
est q̄ displicētia alicuius mali q̄ sic cō
tritio est dolor p̄ essentiam q̄ est actus
virtutis penitētie. **H**ec thomas de aquī
no. **R** Et quamvis ut predictum
est p̄ cōtritionē deleatur culpare etiā
pena. nihilominus tñ confessio q̄ peni
tentie iniūcte expletio requirif. etiā
tūc non ppter remedium sed ppter pre
ceptum. q̄ non solū ppter preceptum
tenetur quis p̄fiteri q̄ satisfacere. sed p
pter incertitudinē. quia nō est certus
q̄ sua p̄tritio fuerit sufficiens ad suu
reatum totū tollenduz. **U**nde oportet
ut propter preceptum q̄ talem incerti
tudinē quilibet etiam multum contri
bus currat ad remedium confessionis
misi articulus necessitatis hoc excludit
aut impedit. **N**unc igitur de secun
da parte penitentie videlicet de confes
sione dicendū est. **Filius.**

Dicit informationem d̄ contritio
ne sive compunctione. **N**unc de
confessione que secunda est pars peni
tentie ego cupio edoceri.
Capitulum. III. Pater. L

V Dist. II. Ca. III.

On confessio est ut
ait augu. p̄ quā morbus latēs
spēremie aperit. **H**ec est p̄fessio sacra
mentalis que est pars p̄m̄. hic p̄ueniē
ter describitur q̄ p̄ materia que est pec
catū q̄ p̄ actum. qui est apire q̄ p̄ finem
qui est spes venie. **C**onfessio etiā est le
gittima corā sacerdote p̄tōrum decla
ratio vel dicitur simul vel ex totore vel
digz fassio. nam ille p̄fiteret qui totu
fatetur. **H**ec precipit p̄ hieremiam. **q.**
Eftunde sicut aquam cor tuū ante con
spectu dñi dei tui. **E**t psalmista. **E**ffun
dite coram illo corda vestra. beatus au
gu. etiam dicit p̄ vos peccatis per vos
etiam erubescatis videlicet p̄fiterendo.
Erubescētia em̄ remissionis habet p̄
tēcendū q̄ sic. **E** **O**mnis em̄ pecca
ti sive actualis sive originalis est reme
diū passio xp̄i. illius em̄ virtus passi
onis in sacramētis eccie est impressa.
vnde non possumus a peccato sive ac
tuali sive or. ginali sanari sine sacramē
torū susceptione. vel in re qñ habent
oportunitas suscipiendi. vel in propo
sito cū articulus necessitatis excludit
sacramētū nō p̄temptus religionis.
Confessio vero p̄tinet ad sacramētū
institutū contra morbum peccati mo
tali ideo tenemur p̄fiteri. **H**ec effi tria
videlicet p̄tritionem p̄fessionem q̄ sa
tisfactionem scire debemus esse ex pre
cepto diuine scripture. nam cōtritio
precipitur iohelis. **q.** **E**cindite corda
vestra. **D**e p̄fessione dicit iacobi vlti
mo. **C**onfitem⁹ alterutū peccata vēa
De satisfactione habet math. iii. **q.** **D**e
nitentiam agite. appropinquabit em̄
regnū celorum. non est ergo salu⁹ sine
p̄fessione. ubi quis habere p̄test sacer
dotem cui confiteatur. **D**e hoc dicitri
chae de sancto victore. **q.** nisi em̄ quis